
 

            modulbau GmbH 
Bautzner Straße 98, 01099 Dresden 

T. +49 (0) 178 1899678 

www.100zwoelf.de 
 

PROJEKT 
Neubau Feuerwehrgerätehaus Radegast, Gemeinde Satow 

AUFTRAGGEBER 
Gemeinde Satow, Heller Weg 2a 18239 Satow  
 

Kostenberechnung 
Entwurfsplanung (LPH3) 

Stand: 09.06.2021 

Dateiname: 20210609_FGH Radegast_Kostenberechnung



Seite  von 2 4

Ko
st

en
gr

up
pe

 / 
Ba

ut
ei

l
Be

sc
hr

ei
bu

ng
M

en
ge

Ei
nh

ei
t

an
ge

se
tz

te
r

W
er

t (
ne

tto
)

Su
m

m
e 

(N
et

to
)

Su
m

m
e 

 (B
ru

tto
)

G
es

am
t K

G
20

0-
KG

60
0

Su
m

m
e

1.
04

9.
94

0,
17

 €
1.

24
9.

42
8,

80
 €

KG
20

0 
H

er
ric

ht
en

 d
es

 G
ru

nd
st

üc
ks

Su
m

m
e

71
.9

54
,5

4 
€

85
.6

25
,9

0 
€

21
0 

H
er

ric
ht

en
70

.4
54

,5
4 

€
83

.8
40

,9
0 

€

21
2 

Ab
br

uc
hm

aß
na

hm
en

Be
st

an
ds

ge
bä

ud
e 

un
d 

Pl
at

te
nf

lä
ch

en
70

.4
54

,5
4 

€
83

.8
40

,9
0 

€

22
0 

Ö
ffe

nt
lic

he
 E

rs
ch

lie
ßu

ng
W

as
se

ra
ns

ch
lu

ss
1

ps
ch

1.
50

0,
00

 €
1.

78
5,

00
 €

KG
30

0 
Ba

uw
er

k 
- B

au
ko

ns
tru

kt
io

n
Su

m
m

e
61

9.
26

4,
23

 €
73

6.
92

4,
44

 €

31
0 

Ba
ug

ru
be

10
35

m
3 

BG
I

20
,9

2 
€

21
.6

52
,2

0 
€

25
.7

66
,1

2 
€

32
0 

G
rü

nd
un

g
49

2
m

2 
G

R
F

32
5,

83
 €

16
0.

31
0,

43
 €

19
0.

76
9,

41
 €

32
1 

Ba
ug

ru
nd

ve
rb

es
se

ru
ng

G
rü

nd
un

gs
po

ls
te

r, 
d=

1,
2m

, m
it 

Ki
es

/S
ch

ot
te

r, 
G

eo
-V

lie
s,

la
ge

nw
ei

se
 v

er
di

ch
te

n,
 g

em
. B

au
gr

un
dg

ut
ac

ht
en

78
0

m
3

42
,8

5 
€

33
.4

23
,0

0 
€

39
.7

73
,3

7 
€

32
2 

Fl
ac

hg
rü

nd
un

ge
n

Bo
de

np
la

tte
, d

=5
0c

m
49

2
m

2
20

2,
90

 €
99

.8
27

,3
2 

€
11

8.
79

4,
51

 €

32
4 

G
rü

nd
un

gs
be

lä
ge

Es
tri

ch
 u

nd
 B

es
ch

ic
ht

un
g

49
2

m
2

21
,0

7 
€

10
.3

68
,4

7 
€

12
.3

38
,4

8 
€

32
5 

Ab
di

ch
tu

ng
en

 u
nd

 B
ek

le
id

un
ge

n
Pe

rim
et

er
dä

m
m

un
g 

XP
S 

d=
12

0m
m

49
2

m
2

29
,7

7 
€

14
.6

46
,8

4 
€

17
.4

29
,7

4 
€

32
9 

G
rü

nd
un

g,
 s

on
st

ig
es

W
ie

de
rv

er
fü

lle
n 

ob
er

ha
lb

 G
rü

nd
un

gs
po

ls
te

r
12

0
m

3
17

,0
4 

€
2.

04
4,

80
 €

2.
43

3,
31

 €

33
0 

Au
ße

nw
än

de
39

8
m

2 
AW

F
27

0,
89

 €
10

7.
81

4,
49

 €
12

8.
29

9,
24

 €

33
1 

Tr
ag

en
de

 A
uß

en
w

än
de

H
ol

zt
af

el
w

an
d,

 d
=3

0c
m

, Z
el

lu
lo

se
-D

äm
m

un
g,

 B
ep

la
nk

un
g

in
ne

n 
O

SB
, B

ep
la

nk
un

g 
Au

ße
n 

H
ol

zf
as

er
dä

m
m

pl
at

te
25

8
m

2
10

1,
34

 €
26

.1
45

,7
2 

€
31

.1
13

,4
1 

€

33
4 

Au
ße

nt
ür

en
 u

nd
 -f

en
st

er
Se

kt
io

na
lto

re
 u

nd
 Z

ug
an

gs
tü

re
n

40
m

2
60

0,
35

 €
24

.0
14

,1
7 

€
28

.5
76

,8
6 

€

33
5 

Au
ße

nw
an

db
ek

le
id

un
ge

n 
au

ße
n

Ab
di

ch
tu

ng
 u

nd
 H

ol
zf

as
sa

de
25

8
m

2
91

,0
5 

€
23

.4
90

,9
0 

€
27

.9
54

,1
7 

€

33
6 

Au
ße

nw
an

db
ek

le
id

un
ge

n 
in

ne
n

Be
sc

hi
ch

tu
ng

19
5

m
2

17
,2

5 
€

3.
36

3,
70

 €
4.

00
2,

80
 €

33
7 

El
em

en
tie

rte
 A

us
se

nw
an

dk
on

st
ru

kt
io

ne
n

Li
ch

tb
au

el
em

en
te

n 
(z

.B
. R

od
ec

a 
LB

E 
60

)
14

0
m

2
22

0,
00

 €
30

.8
00

,0
0 

€
36

.6
52

,0
0 

€

34
0 

In
ne

nw
än

de
46

0
m

2 
IW

F
21

2,
83

 €
97

.9
02

,8
6 

€
11

6.
50

4,
40

 €

34
1 

Tr
ag

en
de

 In
ne

nw
än

de
H

ol
zt

af
el

w
an

d,
 d

=1
7c

m
41

0
m

2
10

7,
36

 €
44

.0
17

,6
0 

€
52

.3
80

,9
4 

€
34

2 
N

ic
ht

tra
ge

nd
e 

In
ne

nw
än

de
In

st
al

la
tio

ns
w

an
d 

G
K

50
m

2
57

,9
9 

€
2.

89
9,

50
 €

3.
45

0,
41

 €
34

3 
In

ne
ns

tü
tz

en
H

ol
z-

R
ah

m
en

-T
ra

gw
er

k
9

m
3

1.
51

3,
90

 €
13

.6
25

,0
9 

€
16

.2
13

,8
6 

€

34
4 

In
ne

nt
ür

en
 u

nd
 -f

en
st

er
H

ol
z-

 b
zw

. S
ta

hl
tü

re
n

60
m

2
29

7,
42

 €
17

.6
96

,5
0 

€
21

.0
58

,8
3 

€

34
5 

In
ne

nw
an

db
ek

le
id

un
ge

n
An

st
ric

h,
 A

bd
ic

ht
un

g
76

6
m

2
9,

28
 €

7.
11

1,
28

 €
8.

46
2,

42
 €

34
6 

El
em

en
tie

rte
 In

ne
nw

än
de

W
C

-T
re

nn
w

än
de

, m
ob

ile
 T

re
nn

w
an

d 
Sc

hu
lu

ng
sr

au
m

49
m

2
25

6,
18

 €
12

.5
52

,8
9 

€
14

.9
37

,9
4 

€

35
0 

D
ec

ke
n

22
2

m
2 

D
EF

15
8,

69
 €

35
.2

28
,8

5 
€

41
.9

22
,3

3 
€

35
1 

D
ec

ke
nk

on
st

ru
kt

io
n

Br
et

ts
pe

rrh
ol

zd
ec

ke
, d

=1
4c

m
 (L

ag
er

)
46

m
2

15
5,

32
 €

7.
14

4,
72

 €
8.

50
2,

22
 €

35
3 

D
ec

ke
nb

ek
le

id
un

ge
n

Ab
ha

ng
de

ck
en

, 1
20

m
m

 D
äm

m
un

g
22

2
m

2
10

5,
88

 €
23

.5
05

,4
3 

€
27

.9
71

,4
6 

€

35
9 

D
ec

ke
n,

 S
on

st
ig

es
Br

üs
tu

ng
sg

el
än

de
r, 

M
et

al
l (

La
ge

r)
16

m
29

5,
40

 €
4.

57
8,

70
 €

5.
44

8,
65

 €



Seite  von 3 4

Ko
st

en
gr

up
pe

 / 
Ba

ut
ei

l
Be

sc
hr

ei
bu

ng
M

en
ge

Ei
nh

ei
t

an
ge

se
tz

te
r

W
er

t (
ne

tto
)

Su
m

m
e 

(N
et

to
)

Su
m

m
e 

 (B
ru

tto
)

36
0 

D
äc

he
r

51
6

m
2 

D
AF

31
7,

96
 €

16
4.

06
8,

69
 €

19
5.

24
1,

74
 €

36
1 

D
ac

hk
on

st
ru

kt
io

ne
n

H
ol

z-
R

ah
m

en
-T

ra
gw

er
k,

 D
ac

hb
al

ke
n,

 6
0m

m
 B

re
tts

pe
rrh

ol
z

51
6

m
2

22
0,

08
 €

11
3.

56
0,

35
 €

13
5.

13
6,

82
 €

36
2 

D
ac

hf
en

st
er

, D
ac

hö
ffn

un
ge

n
D

ac
hd

ur
ch

fü
hr

un
g 

TG
A

5
St

k
35

0,
00

 €
1.

75
0,

00
 €

2.
08

2,
50

 €

36
3 

D
ac

hb
el

äg
e

12
0m

m
 D

äm
m

un
g,

 A
bd

ic
ht

un
g 

Ku
ns

ts
to

ffb
ah

n
51

6
m

2
43

,8
8 

€
22

.6
42

,0
8 

€
26

.9
44

,0
8 

€

36
4 

D
ac

hb
ek

le
id

un
ge

n
Al

ub
le

ch
ve

rk
le

id
un

g 
D

ac
hü

be
rs

ta
nd

11
4

m
2

22
9,

09
 €

26
.1

16
,2

6 
€

31
.0

78
,3

5 
€

38
0 

Ba
uk

on
st

ru
kt

iv
e 

Ei
nb

au
te

n
49

2
m

2 
BG

F
21

,9
5 

€
10

.8
00

,0
0 

€
12

.8
52

,0
0 

€

38
1 

Al
lg

em
ei

ne
 E

in
ba

ut
en

Te
ek

üc
he

, G
ar

de
ro

be
49

2
m

2 
BG

F
21

,9
5 

€
10

.8
00

,0
0 

€
12

.8
52

,0
0 

€

39
0 

So
ns

tig
e 

M
aß

na
hm

en
 fü

r B
au

ko
ns

tru
kt

io
ne

n
49

2
m

2 
BG

F
43

,6
7 

€
21

.4
86

,7
1 

€
25

.5
69

,1
9 

€

39
1 

Ba
us

te
lle

ne
in

ric
ht

un
g

49
2

m
2 

BG
F

29
,8

9 
€

14
.7

05
,8

8 
€

17
.5

00
,0

0 
€

39
2 

G
er

üs
te

49
2

m
2 

BG
F

8,
06

 €
3.

96
6,

59
 €

4.
72

0,
25

 €
39

7 
Sc

hl
ec

ht
w

et
te

rb
au

, Z
us

ät
zl

ic
he

 M
aß

na
hm

en
49

2
m

2 
BG

F
5,

72
 €

2.
81

4,
24

 €
3.

34
8,

95
 €

KG
40

0 
Ba

uw
er

k 
- T

ec
hn

is
ch

e 
An

la
ge

n
Su

m
m

e
25

0.
81

8,
65

 €
29

8.
47

4,
19

 €

41
0 

Ab
w

as
se

r-,
 W

as
se

r-,
 G

as
an

la
ge

n
37

.8
50

,0
0 

€
45

.0
41

,5
0 

€

41
1 

Ab
w

as
se

ra
nl

ag
en

4.
35

0,
00

 €
5.

17
6,

50
 €

41
2 

W
as

se
ra

nl
ag

en
31

.0
00

,0
0 

€
36

.8
90

,0
0 

€
41

9 
Ab

w
as

se
r-,

 W
as

se
r-,

 G
as

an
la

ge
n,

 S
on

st
ig

es
2.

50
0,

00
 €

2.
97

5,
00

 €

42
0 

W
är

m
ev

er
so

rg
un

gs
an

la
ge

n
62

.0
00

,0
0 

€
73

.7
80

,0
0 

€

42
1 

W
är

m
ee

rz
eu

gu
ng

sa
nl

ag
en

30
.0

00
,0

0 
€

35
.7

00
,0

0 
€

42
2 

W
är

m
ev

er
te

iln
et

ze
9.

60
0,

00
 €

11
.4

24
,0

0 
€

42
3 

R
au

m
he

iz
flä

ch
en

19
.4

00
,0

0 
€

23
.0

86
,0

0 
€

42
9 

W
är

m
ev

er
so

rg
un

gs
an

la
ge

n,
 S

on
st

ig
es

3.
00

0,
00

 €
3.

57
0,

00
 €

43
0 

Lu
ftt

ec
hn

is
ch

e 
An

la
ge

n
60

.5
00

,0
0 

€
71

.9
95

,0
0 

€

43
1 

Lü
ftu

ng
sa

nl
ag

en
56

.0
00

,0
0 

€
66

.6
40

,0
0 

€
43

9 
Lu

ftt
ec

hn
is

ch
e 

An
la

ge
n,

 S
on

st
ig

e
4.

50
0,

00
 €

5.
35

5,
00

 €

44
0 

El
ek

tri
sc

he
 A

nl
ag

en
71

.6
24

,6
5 

€
85

.2
33

,3
3 

€

44
2 

Ei
ge

ns
tro

m
ve

rs
or

gu
ng

sa
nl

ag
en

15
.8

50
,0

0 
€

18
.8

61
,5

0 
€

44
3 

N
ie

de
rs

pa
nn

un
gs

sc
ha

lta
nl

ag
en

6.
05

0,
00

 €
7.

19
9,

50
 €

44
4 

N
ie

de
rs

pa
nn

un
gs

in
st

al
la

tio
ns

an
la

ge
n

19
.0

54
,6

5 
€

22
.6

75
,0

3 
€

44
5 

Be
le

uc
ht

un
gs

an
la

ge
n

26
.4

70
,0

0 
€

31
.4

99
,3

0 
€

44
6 

Bl
itz

sc
hu

tz
- u

nd
 E

rd
un

gs
an

la
ge

n
4.

20
0,

00
 €

4.
99

8,
00

 €



Seite  von 4 4

Ko
st

en
gr

up
pe

 / 
Ba

ut
ei

l
Be

sc
hr

ei
bu

ng
M

en
ge

Ei
nh

ei
t

an
ge

se
tz

te
r

W
er

t (
ne

tto
)

Su
m

m
e 

(N
et

to
)

Su
m

m
e 

 (B
ru

tto
)

45
0 

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

-, 
si

ch
er

he
its

- u
nd

in
fo

rm
at

io
ns

te
ch

ni
sc

he
 A

nl
ag

en
4.

49
4,

00
 €

5.
34

7,
86

 €

45
1 

Te
le

ko
m

m
un

ik
at

io
ns

an
la

ge
n

2.
63

4,
00

 €
3.

13
4,

46
 €

45
6 

G
ef

ah
rm

el
de

- u
nd

 A
la

rm
an

la
ge

n
36

0,
00

 €
42

8,
40

 €
45

7 
D

at
en

üb
er

tra
gu

ng
sn

et
ze

1.
50

0,
00

 €
1.

78
5,

00
 €

47
0 

N
ut

zu
ng

ss
pe

zi
fis

ch
e 

An
la

ge
n

10
.8

50
,0

0 
€

12
.9

11
,5

0 
€

47
3 

M
ed

ie
nv

er
so

rg
un

gs
an

la
ge

n
1.

20
0,

00
 €

1.
42

8,
00

 €
47

5 
Pr

oz
es

sw
är

m
e-

, k
äl

te
- u

nd
 -l

uf
ta

nl
ag

en
8.

80
0,

00
 €

10
.4

72
,0

0 
€

47
9 

N
ut

zu
ng

ss
pe

zi
fis

ch
e 

An
la

ge
n,

 S
on

st
ig

e
85

0,
00

 €
1.

01
1,

50
 €

49
0 

So
ns

tig
e 

M
aß

na
hm

en
 fü

r t
ec

hn
is

ch
e 

An
la

ge
n

3.
50

0,
00

 €
4.

16
5,

00
 €

KG
50

0 
Au

ss
en

an
la

ge
n

Su
m

m
e

66
.4

02
,7

5 
€

79
.0

19
,2

7 
€

52
0 

G
rü

nd
un

g 
U

nt
er

ba
u

U
nt

er
ba

u,
 F

ro
st

sc
hu

tz
, T

ra
gs

ch
ic

ht
90

5
m

2
22

,0
5 

€
19

.9
55

,2
5 

€
23

.7
46

,7
5 

€

53
0 

O
be

rb
au

, D
ec

ks
ch

ic
ht

en
Be

to
np

fla
st

er
st

ei
ne

, d
=8

cm
, b

ef
ah

rb
ar

90
5

m
2

37
,0

0 
€

33
.4

85
,0

0 
€

39
.8

47
,1

5 
€

55
0 

Te
ch

ni
sc

he
 A

nl
ag

en
Kl

ei
nk

lä
ra

nl
ag

e 
(4

EW
) m

it 
Ko

al
es

ze
nz

ab
sc

he
id

er
1

ps
ch

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

14
.8

75
,0

0 
€

56
0 

Ei
nb

au
te

n 
in

 A
uß

en
an

la
ge

n
Fa

hr
ra

da
bs

te
llb

üg
el

5
St

k
92

,5
0 

€
46

2,
50

 €
55

0,
38

 €

KG
60

0 
Au

ss
ta

ttu
ng

 u
nd

 K
un

st
w

er
ke

Su
m

m
e

41
.5

00
,0

0 
€

49
.3

85
,0

0 
€

61
0 

Au
ss

ta
ttu

ng
41

.5
00

,0
0 

€
49

.3
85

,0
0 

€

Bü
ro

2 
Ti

sc
he

, 2
 S

tü
hl

e,
 A

kt
en

sc
hr

än
ke

1
ps

ch
5.

00
0,

00
 €

5.
00

0,
00

 €
Sc

hu
lu

ng
sr

au
m

, J
FW

40
 S

tü
hl

e,
 T

is
ch

e
1

ps
ch

15
.0

00
,0

0 
€

15
.0

00
,0

0 
€

U
m

kl
ei

de
be

re
ic

he
U

m
kl

ei
de

sc
hr

än
ke

 m
it 

S/
W

-T
re

nn
un

g
30

St
k

55
0,

00
 €

16
.5

00
,0

0 
€

U
m

kl
ei

de
be

re
ic

he
U

m
kl

ei
de

sc
hr

än
ke

 J
Fw

20
St

k
25

0,
00

 €
5.

00
0,

00
 €


